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Dar owska rodzina  
Hemptenmacherów i jej wp yw  
na ycie miasta w XIX wieku 
 

JADWIGA KOWALCZYK-KONTOWSKA* (Szczecinek) 

Wprowadzenie 

Dar owo jest niezwyk ym miejscem przyci gaj cym turystów nie 
tylko ze wzgl du na blisko  morza, ale tak e histori  kryj c  si  w nie-
mal ka dym zakamarku niezniszczonego przez wojn  miasta. Gotycki 
zamek przybli a czasy Gryfitów, ksi t pomorskich panuj cych w okre-
sie redniowiecza i wczesnego renesansu, szczególn  uwag  po wi caj c 
Erykowi – królowi Danii, Szwecji i Norwegii, postaci i kontrowersyjnej,  
i tragicznej. Ko cio y NMP, w. Gertrudy czy w. Jerzego s  wiadkami 
ycia duchowego mieszka ców miasta, a zachowane kamieniczki, w tym 

gotyckie i barokowe, przybli aj  wiedz  o warunkach codziennego ycia 
mieszczan. Wa nym zabytkiem jest barokowy ratusz – siedziba w adz, Tu 
bowiem rozstrzygano o wa nych dla miasta problemach, jego gospodarce, 
kulturze czy yciu spo ecznym. 

Uwag  przyci ga te  usytuowana w pobli u ratusza neobarokowa fon-
tanna, wyj tkowa w swoim kszta cie i niemaj ca analogii w pomorskich 
miastach (Tabl. I: A). Jej z o ona architektoniczna forma jest opraw  dla 
wie cz cej ca o  pe noplastycznej postaci rybaka z modelem statku  
i wykonanych z br zu p askorze bionych plakiet. Nad jedn  z nich wid-
nieje napis: „Der Familie Hemptenmacher zum Gedaechtnis” (pisownia 
oryginalna, t um. „Ku pami ci rodziny Hemptenmacherów”). Kim byli 
Hemptenmacherowie, sk d pochodzili, w jaki sposób zaistnieli w Dar o-
wie i czym zas u yli sobie na taki pomnik? Na te pytania postaram si  
odpowiedzie  w niniejszym artykule. 

* e-mail: jkontowska@vp.pl 
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1. Pochodzenie nazwiska i znani Hemptenmacherowie 

Nazwisko Hemptenmacher jest niezbyt cz sto spotykane na Po-
morzu. Po raz pierwszy w ród ach pisanych wyst pi o na pocz tku XVII 
wieku w Niemczech. Wed ug badacza historycznych nazwisk niemieckich 
Alberta Heintzego (1903) nale y do grupy zwi zanej z wykonywanymi 
zaj ciami. W tym przypadku od poj cia wyst puj cego w j zyku rednio- 
-dolno-niemieckim (Mittelniederdeutsch) „der Himten macht“, w którym 

„himte”1 oznacza jednostk  miary zbo a. Zatem, „Hemptenmacher” to 

ten, który „odmierza zbo e” czy raczej „produkuje miary zbo a” (Heintze 

1903: 159). 

Nazwisko to wyst powa o od XVII do pocz tku XX wieku w kilku 

miejscowo ciach w ówczesnych Niemczech (Stendal, Berlin, Greifswald), 

Wielkopolsce (Pozna ), na Pomorzu (Szczecin, S upsk, Dar owo) oraz na 

l sku (Wroc aw, Czarniawa Zdrój – Bad Schwarzbach). Wi kszo  cz on-

ków rodziny zajmowa a si  w XIX wieku handlem, a tak e bankowo ci   

i prawem. Spo ród nich wymieni  mo na Juliusa Theodora Hemptenma-

chera ze Szczecina, w a ciciela za o onej w 1836 roku firmy handluj cej 

hurtowo winem i innymi produktami alkoholowymi, a tak e armatora, 

który w 1850 roku mia  siedem aglowców: „Box”, „Franz”, „Hoffnung”, 

„Isaack”, „Lisette”, „Pauline” i „Wolff” (Metzler 1850: 31–38). Wa n  po-

staci  by  Theodor Hemptenmacher z Berlina (1853–1912) – prawnik, 

bankier, a tak e cz onek rady zarz dczej, pó niej przewodnicz cy elitar-

nego klubu „Gesetzlose Gesellschaft zu Berlin”, uwa anego za nosiciela  

i stró a tradycji, kultury i nauki. Od uko czenia studiów by  zwi zany  

z administracj  prusk  i pe ni  w niej wysokie funkcje. By  te  komisa-

rzem stanu na Gie dzie Papierów Warto ciowych w Berlinie i Tajnej Ra-

dzie Rz du Wy szego. W 1909 roku zosta  dyrektorem Commerz- und 

Disconto-Bank w Berlinie. Wyra nie anga owa  si  w za o enie Stowa-

rzyszenia Ubezpiecze  Bankowych i Niemieckiego Przemys u Bankowego 

(Anonim 1912a; 1912b). 

2. Hemptenmacherowie w Dar owie –  
kupcy, armatorzy, spo ecznicy, mecenasi 

Hemptenmacherowie w Dar owie pojawili si  pod koniec XVIII 

wieku (Rosenow 1912: 112). W 1798 roku w kronice miasta odnotowano 

1 Tak e: himpte, hemte, himbte, himete, himmete, hempte, hembte, hemete, pisane 

te  hemethe – por. Köbler 2014. 
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przyj cie Gustawa Hemptenmachera ze Stendal2 do zwi zku kupieckie-
go3. Nie wiemy, z jak  dziedzin  handlow  by  on zwi zany i co wp yn o 
na wybór Dar owa na miejsce jego ycia i pracy, a zaczyna  j  w trudnym 
dla miasta okresie. Przypomnie  nale y, e pocz tek XIX wieku to czas 
wojen napoleo skich i kontrybucyjnych zobowi za , jakie sp ywa y na 
miasto od 1806 roku, czyli od kl ski armii pruskiej w bitwach pod Jen   
i Auerstädt. By y to: (1) przeprowadzenie poboru do wojska w wyniku 
og oszenia generalnej mobilizacji w Prusach i (2) zapewnienie zaopatrze-
nia. Od czasu wkroczenia na ziemi  s awie sk  wojsk napoleo skich  
w 1807 roku po stronie miasta le a o zakwaterowanie i wy ywienie o -
nierzy francuskich, wy ywienie koni, a tak e utrzymanie szpitala. W tym 
czasie Dar owo ponios o spore straty w ludziach oraz ogromne koszty 
finansowe. Ale okupacja francuska mia a tak e inny wymiar. Pewnej 
grupie mieszka ców, nielicznej zreszt , przynios a spore zyski. Sta o si  
to za spraw  blokady kontynentalnej, która zosta a wprowadzona 21 listo-
pada 1806 roku przez Francj  dekretem Napoleona Bonaparte i by a 
skierowana przeciwko Wielkiej Brytanii. Mia a na celu odci cie jej od 
rynków zbytu i dostaw surowców, a tym samym za amanie gospodarki  
i spowodowanie uleg o ci Anglii wobec Francji. Blokada ta uderzy a  
w wi kszo  pa stw europejskich, w tym w Prusy. Jednak towary angiel-
skie przemycano. Wykorzystywano do tego celu tak e statki dar owskie, 
które odbiera y je z jednostek angielskich i przerzuca y na l d b d  prze-
wozi y do obleganych przez Francuzów miast, w tym do Ko obrzegu. 

W a nie na kontrabandzie zyska a cz  dar owskich armatorów. 
W ród nich by  Christian Friedrich Bahn (ur. 18.03.1773, zm. 9.09.1834). 
Nie przypadkowo przywo uj  jego nazwisko, bo to w a nie jego historia  
i maj tek da y podstawy do powstania pot gi dar owskich Hemptenma-
cherów. Christian Friedrich Bahn pochodzi  z Dar owa. By  synem miej-
skiego chirurga, kszta ci  si  w zawodzie kupieckim, pobieraj c nauki  
w Koszalinie, Berlinie i Hamburgu. W tym ostatnim miejscu pozna  sztu-
k  budowy okr tów i handel morski. Do Dar owa wróci  w 1801 roku,  
a ju  w nast pnym po lubi  Johann  Luis  Regin  Knötzelein (1788–1853), 

2 Stendal to miasto o metryce si gaj cej XII wieku, po o one w regionie Altmark  
w Saksonii-Anhalt, na zachodnim brzegu aby, w odleg o ci oko o 120 km od Berlina,  
150 km od Hanoweru, 180 od Hamburga i 160 km od Lipska. Miasto mia o silne tradycje 
kupieckie. Ju  w XIII wieku, obok gildii kupieckich, istnia  w nim zwi zek skupiaj cy 
przewo ników morskich, a w latach 1358–1512 przynale a o do Ligii Hanzeatyckiej. Po-
siada o tak e w asn  mennic . Jest uwa ane za najzamo niejsze i najlepiej rozwini te 
miasto w Brandenburgii w okresie redniowiecza. ród o: https://ra-unnau.de/weiter/ 
hansestadt-stendal/ [dost p: pa dziernik 2020]. 

3 ród o: http://www.ruegenwalde.com/rwalde/1700.htm [dost p: stycze –maj 2012]. 
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córk  kupca Johanna Georga Friedricha Knötzeleina, z którym wszed   
w spó k  handlow . Po jego mierci Bahn w 1806 roku odkupi  od te cio-
wej – Charlotte Louise Knötzelein – za sum  2 tys. reichstalarów dom 
przy Langestrasse 95 (Rosenow 1939: 33)4 (obecnie ul. Powsta ców War-
szawskich 51) i dom 54B5. Budynek nr 54B to przypuszczalnie obiekt 
s siedni, wspó cze nie kamienica nr 50 przy ul. Powsta ców Warszaw-
skich, który jest po czony z budynkiem 51 na kondygnacji pi tra i móg  
stanowi  cz  mieszkaln  przy biurach Towarzystwa eglugowego. 
Przypuszczenie to potwierdza brak wej cia od strony ulicy Powsta ców 
Warszawskich. Do wn trza tego budynku mo na si  dosta  jedynie od 
strony podwórka (Nekanda-Trepka 2012). 

Bahn by  bardzo operatywny i wkrótce za o y  w asn  firm  handlo-
w , Towarzystwo eglugowe (Reederei), która zajmowa a si  mi dzy in-
nymi mi dzynarodowym handlem morskim. Od czasów lokacji Dar owa 
to w a nie ta dziedzina gospodarki by a jedn  z najwa niejszych dla 
funkcjonowania miasta. Jej rozwój wp ywa  na bogacenie si  mieszka -
ców, kszta towa  ycie spo eczne, jego hierarchi  i decydowa  o rozwoju 
przestrzennym. Bahn szybko si  wzbogaci  i uzyska  znacz c  pozycj   
w yciu gospodarczym miasta. Rozwój jego firmy spowolni a wspomniana 
wy ej blokada kontynentalna, ale te  i da a dodatkowe mo liwo ci zarob-
ku i powodów do chwa y. Po wojnie otaczany by  czci  jak bohater, gdy  
wielokrotnie z nara eniem ycia dostarcza  drog  morsk  pomoc oblega-
nemu przez sprzymierzone wojska Ko obrzegowi. By y to towary nie-
zb dne dla mieszka ców, ale przewozi  tak e o nierzy celem wzmocnie-
nia obrony miasta, które do zako czenia wojny nie podda o si  wojskom 
napoleo skim. W 1807 roku Bahn przemyci  na swoich za adowanych 
towarami statkach handlowych 80 pruskich piechurów. W czasie wojny 
1813–1815 przekaza  spore kwoty na finansowanie wydatków obronnych 
Prus. Po wojnie inwestowa  znaczne sumy w budow  statków i zatrudnia  
coraz wi cej osób. W uznaniu jego zas ug kilkakrotnie powierzano mu  
w Rügenwalde (Dar owie) wysokie urz dy. By  radnym miejskim, pos em 
do parlamentu krajowego. Du ski król Fryderyk VI w 1810 roku miano-
wa  go wicekonsulem du skim miasta Rügenwalde, a w 1833 roku pruski 
król Fryderyk Wilhelm III nada  mu tytu  radnego ds. handlu (Anonim 
1828a: 138, 210; 1828b: 225; Schmidt, Friedrich 1836: 670–673). 

4 Rok 1806 jest najstarsz  dat , potwierdzon  w ród ach pisanych, odnosz c  si  do 
tej kamienicy (Rosenow 1939: 33). 

5 W dokumencie nie jest jasno sprecyzowana jego lokalizacja. W tym czasie domy w ca-
ym mie cie oznaczane by y numerami narastaj cymi, a dopiero w drugiej po owie XIX 

wieku (?) zmieniono ten system, porz dkuj c numeracj  wed ug ulic (Rosenow 1939: 33). 
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Z czasem Bahn zapad  na chorob  oczu, traci  wzrok i postanowi  
wi kszo  swoich interesów, w tym prowadzenie firmy eglugowej  
„C.F. Bahn et Comp. in Rügenwalde”, przekaza  zi ciowi. Sam wycofa  
si  i zamieszka  w Bobi cinie (niem. Papenzin), w powiecie miasteckim. 
W 1829 roku zakupi  XVIII-wieczny dwór wraz z 8 tys. ha ziemi – dawny 
maj tek rodziny Massow. Tam dozna  udaru mózgu i zmar  w 1834 roku. 

Firm  zarz dza , jak wspomnia am, jego zi . By  nim Eduard August 
Hemptenmacher, syn Gustawa ze Stendal. W 1834 roku zosta  tak e 
konsulem i du skim agentem handlowym (Anonim 1837: 208). Jest wy-
mieniony w ród zagranicznych konsulów i zagranicznych agentów hand-
lowych zatrudnionych w pruskich miastach, zarówno w Handbuch über 

den Königlich Preußischen Hof und Staat für das Jahr 1836 (Anonim 
1836: 140), a tak e w podr cznikach wydawanych na lata nast pne (Ano-
nim 1848: 201). 

Nazwa firmy w brzmieniu „C.F. Bahn et Comp. in Rügenwalde” funk-
cjonowa a jeszcze do 1845 roku. Z chwil  prawnego przej cia jej przez 
zi cia zacz to u ywa  nazwy „E. Hemptenmacher”. To w a nie nowy w a-
ciciel w krótkim czasie doprowadzi  do znacznego jej rozkwitu. Dokona  

nowych inwestycji oraz odnowi  i powi kszy  siedzib  Towarzystwa. Sie-
dziba Towarzystwa eglugowego mieszcz ca kantor handlowy i mieszka-
nia to oddziedziczona po te ciu kamienica usytuowana w po udniowo- 
-wschodnim naro niku rynku miejskiego, przy zbiegu dzisiejszych ulic 
Powsta ców Warszawskich 51 i Rynkowej 2. Jej historia si ga zapewne 
czasów lokacyjnych i przypuszczalnie wzniesiono j  na historycznej dzia -
ce i na ruinach wcze niejszej zabudowy. Kamienica zosta a zbudowana  
w ko cu XVIII wieku, przypuszczalnie w 1793 roku, taka bowiem data 
zosta a „dopisana”/wyryta na plakiecie z wizerunkiem kogi i napisem 
„ANNO 1604” wbudowanej w pó nocn  elewacj 6. Obecny kszta t zyska a 
w wyniku pó niejszych prac remontowych. Neobarokowa fasada kamie-
nicy z klasycystycznym wystrojem architektonicznym, wykorzystuj cym 
motywy antykizuj ce, powsta a zapewne mi dzy rokiem 1806 i 1829, 
czyli w czasie, kiedy nale a a do Christiana F. Bahna (Ryc. 1). W trakcie 
remontu, przeprowadzonego po 1845 roku, kiedy jej w a cicielem by  ju  
Eduard A. Hemptenmacher, zosta a wzbogacona o nowe elementy, na 
przyk ad detal w nadpro u rodkowego okna – p aski, dekoracyjny tym-
panon z akroterionami czy owalne plakiety z wyobra eniami kobiet  
w antycznych szatach. W tym te  czasie, od strony obecnej ulicy Rynkowej, 

6 W trakcie prac budowlanych obok plakiety z wizerunkiem kogi odkryto zatynkowany 
blok kamienny z napisem CASE HAVE z dat  ANNO 1604 i umieszczonym w osi gmer-
kiem mistrza kamieniarskiego. Istnieje sugestia, e zosta a przeniesiona z innego obiektu  
i wykorzystana jako materia  budowlany (por. Koutny-Giedrys 2018). 
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Ryc. 1. Dar owo, kamienica Hemptenmacherów, fasada, pierwsze wier  XX wieku  
(Rosenow 1989: 692) 

zosta a dobudowana oficyna. Za kamienic  mie ci y si  plac, obiekty go-
spodarcze i magazynowe, które w nast pnych latach XIX wieku ulega y 
redukcji i przekszta ceniom. Na ich miejscu powstawa y kolejne oficyny 
(Kowalczyk-Kontowska 2013). 

Towarzystwo eglugowe przynosi o znaczne dochody, szczególnie e 
firma rozszerzy a swoj  dzia alno  na handel drewnem, które pozyski-
wa a z zakupionego Bronowa (niem. Brünnow)7 i Ponik y (Ponikwy) (niem. 
Ponickel) (Klempin, Kratz 1863: 637)8, w dawnym powiecie miasteckim. 

7 Eduard Hemptenmacher zakupi  maj tek Brünnow 16 lipca 1840 roku, 11 stycznia 
1889 roku odziedziczy a go córka Marie i jej m  – konsul Eduard John. W ich r kach 
pozosta  do 22 stycznia 1933 roku (Anonim 1840: 125, 133; Anonim 1879: 126; Gohrbandt 
1938: 159). 

8 Maj tek Ponik a Hemptenmacher zakupi  od Kaspara Friedricha v. Puttkamera  
w 1842 roku za sum  24 tys. talarów. 6.05.1889 przeszed  na w asno  Konsula Eduarda 
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Ryc. 2. Bronowo, dwór klasycystyczny 
ród o: http://zamki.rotmanka.com/portfolio_categories/palace-i-dwory/page/8/ [dost p: 18.01.2021] 

 

Ryc. 3. Bronowo, lamus (dom kolumnowy) 
ród o: http://zamki.rotmanka.com/portfolio_categories/palace-i-dwory/page/8/ [dost p: 18.01.2021] 

Maj tek Bronowo, po o ony 24 km na po udniowy wschód od S awna, 
by  starym lennem rodziny von Massowów, które pó niej kolejno prze-
chodzi o w r ce Puttkamerów, Wedlów, Hoymów. W 1802 roku wie  naby  
Karl Gustaw von Below, a w 1839 roku pozostawi  j  swemu synowi. Od 

Johna i jego ony Marie z Hemptenmacherów. Sprzedali go 5.01.1922 roku (Klempin, 
Kratz 1863: 637). 
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niego, w 1840 roku, Bronowo kupi  w a nie Hemptenmacher. W tym cza-
sie maj tek obejmowa  klasycystyczny dwór z mieszkalnym poddaszem, 
wzniesiony na planie litery L (Ryc. 2), lamus z XIX wieku zwany domem 
kolumnowym (Ryc. 3) i zabudowania gospodarcze. Maj tek obejmowa  
2379 ha, w tym: ogrody, ki, torfowiska, mosty, lasy d bowe, bukowe  
i wierkowe oraz zbiorniki wodne, cie ki i nieu ytki, a tak e sze  fol-
warków, cegielni  i ku ni . 

Poza wymienionymi w asno ciami do Hemptenmachera nale a y 
grunty na terenie dzisiejszego Dar ówka. Powy ej mostu na Wieprzy, na 
jej prawym brzegu, znajdowa y si  jego place sk adowe i magazyny 

Nowe inwestycje pozwoli y Hemptenmacherowi na zintensyfikowanie 
dzia alno ci firmy i w rezultacie na zdominowanie handlu sp awnego 
drewnem rzek  Wieprz  oraz eksportu morskiego. Ta dzia alno  mia a 
du e znaczenie gospodarcze tak e dla miasta i regionu – wzbogaca a w a-
cicieli lasów, kszta towa a grup  zawodowych kupców i handlarzy drew-

nem w S awnie i Dar owie oraz umo liwia a wzrost dochodów innych 
grup spo ecznych, na przyk ad mieszka ców wsi zatrudnianych do wyr -
bu i wywozu drewna z lasu. Hemptenmacher wci  rozbudowywa  swoj  
flot . W 1847 roku posiada  sze  aglowców9. By y nimi: „Adler”, „Fortu-
na”, „Gebrüder zwei”, „Nordstern”, „Rapid” i „Undine”. Dwa lata pó niej 
firma wzbogaci a si  o kolejne dwa statki aglowe: „Caroline” i „Dian ”10. 

W 1865 roku wspólnikiem Hemptenmachera zosta  jego zi  – kupiec 
Eduard John, w a ciciel tartaku zbudowanego nad Wieprz  w 1860 roku. 
Zaowocowa o to dalszym rozwojem firmy, szczególnie w zakresie handlu 
morskiego, w tym w pozyskiwaniu nast pnych aglowców. Na pocz tku 
1867 roku posiadali 26 statków, podczas gdy ca a flota dar owska liczy a 
46 jednostek11. Do 1875 przyby o kolejnych osiem aglowców (Nüscke, 
Schwarz 1876: 12–69) i jeden parowiec zbudowany w 1875 roku. Statki 
nale ce do firmy: slupy, szkunery, brygi, a tak e barki12, w wi kszo ci 
prowadzone przez lokalnych kapitanów, p ywa y mi dzy Gda skiem  

9 W 1847 roku ca a dar owska flota liczy a 17 jednostek (Wendt E. & Co. 1848: 16). 
10 W 1849 roku w Dar owie by o 21 aglowców. Hemptenmacher posiada  wówczas ju  

osiem jednostek, podczas gdy inni armatorzy dysponowali o wiele mniejsz  liczebnie flot . 
Na przyk ad C.F. Kunde mia  dwa aglowce, C.F. Zielke – pi  jednostek, F.W. Knotzelein 
& Sohn – dwie, H.A. Birch – trzy, a B.H. Janke – jedn  (Metzler 1850: 29). 

11 W 1866 roku Hemptenmacher zakupi  nowy aglowiec, który otrzyma  nazw  
„Brünnow“, pochodz c  od nazwy jego maj tku ziemskiego (Anonim 1867: 8–60, 70, 72). 

12 Typy statków aglowych: slup to jednomasztowy aglowiec o dwóch aglach, bryg – 
statek redniej wielko ci o dwóch masztach, szkuner – statek o dwóch i wi kszej liczbie 
masztów i o o aglowaniu sko nym, a bark to typ du ego aglowca o trzech i wi kszej licz-
bie masztów. Wszystkie by y u ywane w XIX wieku, a cz  z nich jeszcze w wieku XX jako 
statki towarowe. 
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i K ajped , tak e poza Ba tykiem – do Anglii, Afryki, Ameryki Pó nocnej  
i Po udniowej, a nawet do Indii. W najlepszym okresie funkcjonowania 
przedsi biorstwa, w latach 1875–1879, Hemptenmacher dysponowa   
34 du ymi aglowcami i dwoma parowcami: „Amaliae” oraz „Rügenwal-
de” (Ryc. 4) (Schwarz, Langerhannss 1879: 3, 5, 12–71). 

 

Ryc. 4. Parowiec „Rügenwalde”. Fotografia z lat 20. XX wieku w zbiorach Zamku Ksi t  
 Pomorskich – Muzeum w Dar owie 

Poza budowaniem floty handlowej Hemptenmacher zadba  tak e o jej 
bezpiecze stwo. Zainspirowany powstaniem w kilku krajach europej-
skich, tak e w Niemczech, towarzystw ratowania rozbitków na morzu  
i budow  stacji ratowniczych13 do o y  wszelkich stara , by za o y  tak  
stacj  u uj cia Wieprzy. Przed jej powstaniem istnia a w Dar ówku, na 
lewym brzegu Wieprzy drewniana szopa jako pomieszczenie do przecho-

13 Jednym z pomys odawców zorganizowania ratownictwa morskiego w Niemczech by  
Friedrich August Adolph Bermpohl (1833–1887), nauczyciel nawigacji w Vegesack i Em-
den. Na wybrze u Morza Ba tyckiego stacje ratownictwa morskiego zacz y powstawa   
w po owie XIX wieku. By o to zwi zane z rozwojem eglugi i licznymi katastrofami stat-
ków (Pietkiewicz, Komorowski, Szulczewski 2015: 85). 
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wywania odzi wios owo- aglowej, któr  w razie wypadku przewo ono na 
specjalnej lawecie zaprz giem konnym do miejsca akcji i wodowano, by 
dop yn  do zagro onego statku lub rozbitków. W szopie znajdowa  si  
tak e mo dzierz do wystrzeliwania liny ratunkowej, ale wobec gro niej-
szych sytuacji na morzu ten sprz t by  ma o skuteczny. 

W roku 1866, jako odpowied  na zabiegi Hemptenmachera, Niemiec-
kie Towarzystwo Ratowania Rozbitków na Morzu przej o istniej c  do 
tej pory szop  i na potrzeby nowej stacji ratunkowej zamówi o w Anglii 
10-wios ow , elazn  28-stopow  ód . Od roku 1867 nowa stacja by a 
gotowa. Nad sprawno ci  jej pracy czuwa a lokalna komisja, której prze-
wodnicz cym zosta  inicjator – Eduard Hemptenmacher. Jego nast pc  
by  emerytowany kapitan i jednocze nie stra nik pla owy Gehlhar z Dar-
owa. W 1870 roku stacja Dar ówko otrzyma a aparat rakietowy. Powi k-

szono tak e szop  o oko o 6 m2, aby oprócz odzi pomie ci  w niej ten no-
woczesny sprz t. 

Powstanie stacji ratunkowej w Dar owie by o niezwykle wa ne dla go-
spodarki morskiej oraz bezpiecze stwa statków i ludzi na morzu. Tym 
bardziej istotne, e w XIX wieku i w czasach pó niejszych (pocz tek wie-
ku XX) w akwenie Dar ówka odnotowano 72 wypadki wej cia ró nych 
jednostek na przybrze ne mielizny, a tak e ich rozbicia w wyniku sztor-
mów. Za oga tej stacji do 1945 roku uratowa a cznie 48 osób (Pietkie-
wicz, Komorowski, Szulczewski 2015: 86–87). 

Pot ga eglugowa Hemptenmachera budowana z ogromnym rozma-
chem uleg a za amaniu w chwili upowszechnienia statków o nap dzie 
parowym14. Te, mimo e by y bardzo drogie, bior c pod uwag  koszty bu-
dowy i koszty paliwa, zdominowa y w drugiej po owie XIX wieku niemal 
wszystkie morza. Co prawda aglowce nadal by y wykorzystywane, ale 
najcz ciej jednak w przybrze nych rejsach, do transportowania adun-
ków o mniejszej warto ci b d  niezapewniaj cych dostatecznych zysków. 
W obliczu tej sytuacji firma Eduarda Hemptenmachera zacz a powoli 
rezygnowa  ze statków nap dzanych si  wiatru. Mi dzy rokiem 1880  
i 1882 zlikwidowano pi  aglowców, a zakupiono dwa parowce: „Wipper” 
w 1880 (Schwarz, Langerhannss 1882: 3–6) i „Adlera” w 1882 roku15. 

cznie z nabytymi wcze niej statkami „Amali ” i „Rügenwalde” hempten-
macherowsk  flot  w 1882 roku stanowi o 29 statków aglowych i cztery 

14 Pierwszy parowiec wyp yn  w rejs w 1807 roku. Pocz tkowo by y one do  niebez-
pieczne ze wzgl du na cz ste eksplozje kot ów. Udoskonalono je w drugiej po owie XIX 
wieku i wtedy rejsy parowcami sta y si  regularne. 

15 Parowiec zbudowano w stoczni „Vulcan“ w Szczecinie (Schwarz, Langerhannss 
1882: 96). 
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parowce, ale nie zapewnia y one takiego zysku jak w latach poprzednich. 
Flota upada a. 

Wkrótce Eduard Hemptenmacher zmar . Nie jest znana ani przyczy-
na zgonu, ani dok adna data jego mierci. Przypuszczalnie nast pi a 
mi dzy kwietniem roku 1883 a kwietniem 1884 roku. Informacj  o tym 
smutnym wydarzeniu zamieszczono w sprawozdaniu Pomorskiego Towa-
rzystwa Historyczno-Archeologicznego w 1884 roku, którego by  cz on-
kiem zwyczajnym (Anonim 1884: 322). Przynale no  do tego Towarzy-
stwa potwierdza, e Eduard Hemptenmacher by  wyj tkow  osobowo ci  
nie tylko w dziedzinie handlowej, w której ze znakomitym skutkiem po-
mna a  dobra materialne. Te sprawia y, e bogaci o si  tak e miasto  
i jego mieszka cy. Ceniono go poza granicami Dar owa, czego dowodem 
by a nominacja na agenta handlowego i konsula Danii. Nadto by  radnym 
miejskim (Rosenow 1912: 112; 1939: 65), udziela  si  tak e spo ecznie. 
Inicjowa  wiele dzia a , jak chocia by wspomniana stacja ratownictwa 
morskiego. Przypuszczalnie posiada  wiedz  daleko wykraczaj c  poza 
sprawy firmy. Istniej  przes anki sugeruj ce, e interesowa  si  histori , 
tak e staro ytn . wiadczy o tym nie tylko dobór dekoracji architekto-
nicznej na fasadzie siedziby, ale chocia by nazwy aglowców: Elektra, 
Iphigenia (córki Agamemnona), Ceres (bogini urodzaju w mitologii rzym-
skiej), Diana (bogini owów), Bellona (rzymska bogini wojny) czy Orion 
(syn Posejdona). Wraz z jego odej ciem odesz a era pi knych aglowców  
i czas, który ówcze ni mieszka cy porównywali do okresu wietno ci red-
niowiecznego, hanzeatyckiego Dar owa. 

Do dzisiaj po wielkiej armadzie Hemptenmachera pozosta o zaledwie 
kilka wizerunków statków zwanych portretami kapita skim. Prezentuj  
one cechy najbardziej charakterystyczne jednostek, podkre laj c ich ma-
jestat pod rozpostartymi aglami. Jednym z nich jest portret kapita ski 
barku „Leopold II” zbudowanego w 1861 roku (Tabl. I: B). Posiada  no -
no  590 ton (295 asztów), a jego za oga licz ca 13 osób, dowodzona by a 
przez pochodz cego z Dar owa kapitana H. Rathke. Obraz zosta  nama-
lowany w 1871 roku przez Augusta Lasczky’ego (1814 lub 1815–1877), 

autora licznych portretów kapita skich jednostek ba tyckich. Praca znaj-

duje si  w zbiorach Narodowego Muzeum Morskiego w Gdyni (Jankie-

wicz-Brzostowska 2003: 59–62, 64, 66). Portrety kapita skie armatorów 

dar owskich, w tym oczywi cie Hemptenmachera, posiada tak e Zamek 

Ksi t Pomorskich Muzeum w Dar owie. W ród nich jest obraz olejny 

na p ótnie – „Orion”, szkuner zbudowany w 1855 roku, którego pi ciooso-

bow  za og  dowodzi , o czym informuje napis, kapitan F. Beckmann 

(Tabl. II: A). Ten portret zosta  namalowany mi dzy rokiem 1877 i 1882 

przez synów Augusta Lasczky’ego – Edwina i Charlesa, o czym za wiad-
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cza sygnatura: „E.V.C. Laschke” (Jankiewicz-Brzostowska 2003: 57, 58, 
67). Synowie uczyli si  malarstwa u ojca i od niego przej li styl, sposób 
komponowania obrazu i opracowywania jego szczegó ów. St d te , po-
równuj c oba dzie a, portret „Leopolda II” i „Oriona”– ustawienie stat-
ków, uk ad fal, rozmieszczenie postaci na statku, a tak e kszta t liter  
w podpisach, nasuwa si  nieodparte wra enie, e maj  jednego autora. 

3. Towarzystwo eglugowe Johnów 

W okresie najwi kszej prosperity firmy, w 1865 roku, wspólni-
kiem Hemptenmachera, jak wspomnia am, zosta  jego zi  Eduard John, 
kupiec, tak e konsul du ski, honorowy obywatel Dar owa, który po 
mierci te cia przej  firm . Spo ród dzieci Eduarda Hemptenmachera 

jedyny syn Juliusz urodzony w 1837 roku nie poszed  w lady ojca. Zosta  
prawnikiem. Po sko czeniu studiów na Uniwersytecie Królewskim Fried-
richa Wilhelma w Belinie (Amtliches 1857: 11) pracowa  pocz tkowo  
w S awnie, a nast pnie praktykowa  w S upsku. Zatem, naturalnym na-
st pc  szefa firmy zosta  jego wspólnik i zi , m  córki Marie. 

Prawne przej cie przedsi biorstwa „E. Hemptenmacher” nast pi o 
dopiero w 1888 roku. Wówczas egluga morska nie odgrywa a ju  znacz -
cej roli w jego dzia alno ci, a podstaw  istnienia sta  si  handel drewnem 
i jego obróbka. W tym celu, wcze niej, bo ju  w 1882 roku, E. John zaku-
pi  tartak w Buszynie ko o Kr gu, a w 1893 roku nast pny w tej samej 
miejscowo ci. W obu, przy zatrudnieniu 80 osób, przerabiano rocznie od 
15 tys. m3 do 20 tys. m3 drewna. W latach 20. XX wieku E. John by  pro-
ducentem tak e opakowa  drewnianych (Rosenow 1939: 65) (Ryc. 5). 

 

Ryc. 5. Reklama firmy E. Johna zamieszczona w Unser Pommerland w 1924 roku 
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E. John w latach 90. XIX wieku zbudowa  w Dar ówku, na terenie 
dawnych sk adów towarowych Hemptenmachera, neoklasycystyczn  wil-
l  otoczon  parkiem, która sta a si  domem rodziny Johnów (Ryc. 6). 

 

Ryc. 6. Willa E. Johna w Dar ówku. Fot. K. Kontowski, 2012 rok 

Poza t  nieruchomo ci  i wymienionymi zak adami maj tek Johnów 
stanowi y dawna siedziba Towarzystwa eglugowego – „Kamienica 
Hemptenmacherów” oraz dobra w Bronowie. Odziedziczy  je w latach 20. 
XX wieku syn Eduarda – Paul. Ostatnim spadkobierc  i w a cicielem 
dawnej firmy „Hemptenmacherów” przed 1945 rokiem by  Hans Dietrich 
Kranitzki, o eniony z Blank  – najm odsz  córk  Paula i Marie Johnów. 

4. Fundacje rodziny 

Hemptenmacherowie, a tak e ich potomkowie – Johnowie, nale-
eli do najzamo niejszych rodzin w Dar owie. Mieli oni tak e wiadomo  

swojej roli w spo ecze stwie i mo liwo ci jego wspomagania. wiadcz   
o tym fundacje, jakie czynili dla dar owskich ko cio ów, miasta i jego 
mieszka ców. 
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Pierwsz  ze znacz cych darowizn Hemptenmacherów by a fundacja 
organów w ko ciele w. Gertrudy w 1860 roku dokonana przez armatora 
Eduarda (Kalicki 2009: 219) (Tabl. II: B). Prospekt dla tych e, opatrzony 
inskrypcjami z fragmentami pie ni wielbi cych Boga, zbudowano dopiero 
w 1912 roku, w czasie remontu generalnego wi tyni. Projekt wykona  
profesor Sackur (Kalicki 2009: 219)16, si gaj c po wzornictwo i stylistyk  
barokow , by zapewne nawi za  do ambony, która zosta a przeniesiona 
do ko cio a w. Gertrudy z zamkni tego w 1805 roku ko cio a zamkowe-
go. Na cokole prospektu umieszczono cytat pie ni: „Lobet den Herrn in 
seinem Heiligtum Lobet in seinen Taten lobet in seinnner Grossen Herr-
lichkeit” [Chwalcie Pana w Jego wi tyni, chwalcie Jego czyny, chwalcie 
Jego wielk  Chwa ]. 

Nast pne pokolenie Hemptenmacherów tak e by o wra liwe na po-
trzeby ko cio a. W 1908 roku Maria, córka Eduarda Augusta, ona Edu-
arda Johna, wspar a remont wi tyni w. Gertrudy sum  3 tys. marek. 
By a to niezwykle wa na dotacja, gdy  umo liwi a pozyskanie nast p-
nych funduszy, w tym subwencji od pa stwa i prowincji, a w rezultacie 
przeprowadzenie remontu. Uko czenie jego by o planowane na rok 1912, 
czyli na rocznic  600-lecia drugiej lokacji Dar owa. 

Dla ko cio a mariackiego konsulowa Maria John i jej brat Juliusz, 
radca s du okr gowego w stanie spoczynku ze S upska, ufundowali  
w 1905 roku nowy zegar na wie  z tarczami na „wszystkie cztery strony 
wiata”. Jednak w a cicielami uczynili miasto, zobowi zuj c je jednocze - 

nie do ponoszenia kosztów zwi zanych z jego nakr caniem, a tak e kon-
serwacj  (Kalicki 2009: 208). 

Maria John podarowa a dodatkowo ko cio owi pe noplastyczn  rze b  
Chrystusa z marmuru, która pocz tkowo ustawiona by a na mniejszym 
o tarzu w prezbiterium (Ryc. 7)17. Rze ba zosta a wykonana wed ug wzo-
ru stworzonego przez najwybitniejszego du skiego rze biarza doby klasy-
cyzmu – Bertela Thorvaldsena (1770–1844). By  to „Christus Consolator” 
[Chrystus Pocieszyciel] z o tarza kopenhaskiego ko cio a pw. Naj wi t-
szej Marii Panny z 1839 roku. Rze b  Thorvaldsena wielokrotnie kopio-
wano w XIX i na pocz tku XX wieku. 

16 Projekt remontu ko cio a w. Gertrudy opracowa  prof. Sackur z Wy szej Szko y 
Technicznej w Gda sku (Technische Hochschule zu Danzig). Zasypano wówczas podziemia 
(krypt ), obni ono poziom posadzki, wykuto w elewacjach owalne okienka. W trakcie prac 
malarskich odkryto fragmenty starej polichromii. Poza prospektem organowym wykonano 
polichromi  cienn  jako t o dla „Ostatniej Wieczerzy”, znajduj cej si  na o tarzu, oraz 
empor  z symbolami czterech ewangelistów. 

17 Obecnie rze ba umieszczona jest w kruchcie ko cio a. 
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Ryc. 7. Figura Chrystusa z ko cio a mariackiego. Fot. K. Kontowski, 2020 rok 

Jedn  z najwi kszych darowizn dla miasta, a jednocze nie pomnikiem 
upami tniaj cym rodzin  Hemptenmacherów, by a fontanna zwana po-
tocznie „Fontann  rybaka”. Wykona  j  w latach 1919–1920 Wilhelm 
Gross, artysta pochodz cy ze S awna18. Jest to wolnostoj ca forma prze-
strzenna o neobarokowej stylistyce, usytuowana w zachodniej cz ci dar-

18 Pierwszy projekt fontanny (Reederei-Hemptenmacher-Brunnen) rodzina Johnów 
zleci a ju  w 1913 roku berli skiemu rze biarzowi Friedrichowi Franzowi B. Brockmülle-
rowi. W wykonaniu tego dzie a najprawdopodobniej przeszkodzi a rze biarzowi I wojna 
wiatowa, w której bra  czynny udzia  i podczas której dozna  powa nego urazu d oni 

(Thieme, Becker 1911: 40). 
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owskiego rynku. Tworzy j  do  obszerny basen, na którym s  ustawione 
cztery masywne p yty zwie czone dekoracyjnym motywem muszli i wo-
lut. W polach p yt wmontowano plakiety z p askorze bami (Tabl. III: A, 
III: B, IV: A, IV: B). Wewn trz basenu znajduje si  masywna, skr cona 
kolumna, na której osadzono pot n  czasz  z naturalnej wielko ci figur  
rybaka, trzymaj cego w d oniach ód . 

Wymowa ideowa pomnika jest bardzo czytelna. Rybak nios cy ód  to 
symboliczne wyobra enie twórcy najwi kszej w dziejach Dar owa eglar-
skiej floty. Posta  ta mo e by  te  odczytana jako symbol miasta, które 
funkcjonowa o przez wieki dzi ki gospodarce morskiej, po owowi ryb, 
budowie okr tów i transportowi morskiemu. Szczególn  wymow  maj  
p askorze bione plakiety. Przestawione na nich sceny cz  najstarsze 
dzieje Dar owa – drug  lokacj  miasta z dat  1312 roku i ówczesne zaj -
cia jego mieszka ców, z czasami dobrobytu uto samianymi z okresem 
przynale no ci do Hanzy i okresem prosperity przedsi biorstwa Hemp- 
tenmacherów. Nad t  w a nie plakiet  zosta  umieszczony napis: „Der 
Familie Hemptenmacher zum Gedaechtnis”. 

Wa n  fundacj  finansow  za o y  Eduard John. By a zdeponowana 
w miejskiej kasie oszcz dno ciowej i przeznaczona na budow  oraz eks-
ploatacj  publicznej a ni. W 1912 roku jej warto  wynosi a 14 794,02 
marek (Schütte-Koberstein, Schütte 1994: 307)19. 

Zako czenie 

Na pot g  finansow  i pozycj  Hemptenmacherów oraz ich po-
tomków w Dar owie pracowa o pi  pokole : Christian Friedrich Bahn, 
Eduard August Hemptenmacher, Eduard John, Paul John i Hans Die-
trich Kranitzki. Do dzisiaj w Dar owie znajduje si  wiele ladów ich ak-
tywno ci. Wszystkie istniej ce po tej rodzinie pami tki s  tak e wiad-
kami historii i wietno ci miasta. Poza fontann  najbardziej chyba 
znacz cym przyk adem jest kamienica zwana potocznie „kamienic  
Hemptenmacherów”. Jest wa na historycznie, wiadczy o rozwoju prze-
strzennym Dar owa, a historia jej przemian, szczególnie w XIX i XX wie-
ku, to tak e wiadectwo przeobra e  politycznych, ekonomicznych i kul-
turowych miasta. W ostatnich latach kamienica zosta a odnowiona. Jej 
remont zainicjowa a, a tak e finansowo wspar a Ute Kranitzki, wdowa po 

19 Nieznana jest data budowy ani lokalizacja a ni miejskiej. Istnieje jedynie przy-
puszczenie, e ów budynek móg  znajdowa  si  przy obecnej alei Wojska Polskiego, mi dzy 
skwerem gen. Sikorskiego a prawym brzegiem Wieprzy. Istnia  jeszcze w latach 60. XX 
wieku. 



 Dar owska rodzina Hemptenmacherów i jej wp yw na ycie miasta w XIX wieku 55 

synu Hansa Dietricha, o enionym z praprawnuczk  Eduarda Hempten-
machera. Dzi ki niej, a tak e wspólnym dzia aniom Niemiecko-Polskiej 
Fundacji Ochrony Zabytków Kultury, Wspólnoty Zarz dzania i Admini-
strowania Nieruchomo ciami, dar owskiego samorz du (Urz d Miasta, 
Dar owska Lokalna Grupa Rybacka) oraz Urz du Marsza kowskiego  
w Szczecinie pierwsze prace renowacyjne przeprowadzono w latach 2014–
2018 (Ryc. 8)20. 

 

Ryc. 8. Dar owo, kamienica Hemptenmacherów po remoncie przeprowadzonym w latach  
 2014–2018. Fot. K. Kontowski, 2020 rok 

20 Prace remontowe, wykonywane zgodnie z zaleceniami i zasadami konserwatorski-
mi, obejmowa y tylko remont wi by dachowej, wymian  pokrycia dachowego, odnowienie 
elewacji, wymian  stolarki okiennej i drzwiowej o formie nawi zuj cej do stolarki histo-
rycznej. Remont wn trza kamienicy jest planowany w nast pnych latach. 



56 Jadwiga Kowalczyk-Kontowska 

Bibliografia 

AMTLISCHES 1857. Amtliches Verzeichnis des Personals und der Studierenden auf der 

Königl. Friedrich-Wilhelms-Universität zu Berlin, Berlin: Buchdruckerei von Gustav 
Schabe. 

ANONIM 1828a. Allgemeine Verwaltung, Jahrbuch der Provinz Pommern für 1828 1828: 
37–212. 

ANONIM 1828b. Allgemeine Anhalten und Vereine, Jahrbuch der Provinz Pommern für 

1828 1828: 216–238. 
ANONIM 1836. In den Preussischen Handels-Städten angestellte fremde Consuln und 

fremde Handels-Agenten, Handbuch über den Königlich Preußischen Hof und Staat 

für das Jahr 1836 1936: 140–141. 
ANONIM 1837. Allgemeine Anhalten und Vereine, Jahrbuch der Provinz Pommern für 

1837 1837: 201–221. 
ANONIM 1840. [brak tytu u], Amts-Blatt der preußischen Regierung zu Cöslin/Köslin 25 

(18–6.05.1840): 107–133. 
ANONIM 1848. In den Preussischen Handels-Städten angestellte fremde Consuln und 

fremde Handels-Agenten, Handbuch über den Königlich Preußischen Hof und Staat 

für das Jahr 1848 1848: 200–203. 
ANONIM 1867. Die Handels-Marine der Preussischen Provinzen Pommern und Preussen in 

Anfange des Jahres 1867, Stettin: Druck von F. Hessenland. 
ANONIM 1879a. Kreis Rummelsburg, [w:] General-Adressbuch der Ritterguts- und Gutsbe-

sitzer im Deutschen Reiche, P. Ellerholz, H. Lodemann, H. von Wedell (bearb.), Berlin: 
Landwirthschaftlich-Statistisches Bureau, 126–133. 

ANONIM 1884. Sechsundvierzigster Jahresbericht der Gesellschaft für Pommersche Ge-
schichte und Alterthumskunde. 1. April 1883 bis 1. April 1884, Baltische Studien 
34(1/4): 321–379. 

ANONIM 1912a. Geheimrat Hemptenmacher, Berliner Tageblatt und Handels-Zeitung 592 
(19.11.1912, Abend-Ausgabe): 5. 

ANONIM 1912b. Trauerfeier für Geheimrat Hemptenmacher, Berliner Volks-Zeitung 550 
(22.11.1912, Abend-Ausgabe): 2. 

GOHRBANDT E. 1938. Ortsgeschichte, [w:] Der Kreis Rummelsburg. Ein Heimatbuch, Stet-
tin: Verlag Leon Sauniers Buchhandlung, 113–203. 

HEINTZE A. 1903. Die Deutschen Familiennamen geschichtlich, geographisch, sprachlich. 

Verfasser von „Gut Deutsch“. Zweite verbesserte und sehr vermehrte Auflage, Halle: 
Verlag der Buchhandlung des Waisenhauses. 

JANKIEWICZ-BRZOSTOWSKA M. 2003. August Lasczky – malarz statków ba tyckich, S up-

skie Studia Historyczne 10: 53–70. 
KALICKI J. (red.) 2009. Kronika Ko cio a Mariackiego w Dar owie, Koszalin: Muzeum  

w Koszalinie. 
KLEMPIN R., KRATZ G. 1863. Matrikeln und Verzeichnisse der Pommerschen Ritterschaft 

vom XIV bis in das XIX Jahrhundert, Berlin: A. Bath. 
KÖBLER G. 2014. Mittelniederdeutsches Wörterbuch, 3. A, https://www.koeblergerhard.de/ 

mndwbhin.html [dost p: 2021-03-04] 
KOUTNY-GIEDRYS M. 2018. Dokumentacja konserwatorska, p yta kamienna z 1604 r. ka-

mienica przy ul. Powsta ców Warszawskich 51 – Rynkowa 2 w Dar owie, Szczecin 
[maszynopis w archiwum WUOZ Szczecin, Delegatura w Koszalinie]. 



 Dar owska rodzina Hemptenmacherów i jej wp yw na ycie miasta w XIX wieku 57 

KOWALCZYK-KONTOWSKA J. 2013. Kamienica Hemptenmacherów w Dar owie. Badania 

historyczne, Szczecinek [maszynopis w archiwum WUOZ Szczecin, Delegatura w Ko-
szalinie]. 

METZLER G. 1850. Preussische Rhederei in Anfange des Jahres 1850, Stettin: Ewald Gent-
zonsohn. 

NEKANDA-TREPKA J. 2013. Badania architektoniczne zabytkowego zespo u zabudowy miej-

skiej na naro niku ul. Powsta ców Warszawskich 51 i ul. Rynkowej 2, Szczecin [ma-
szynopis w archiwum WUOZ Szczecin, Delegatura w Koszalinie]. 

NÜSCKE C., SCHWARZ F. (Hrsg.) 1876. Die Handels-Marine der Preussischen Provinzen 

Pommern und Preussen in Anfange des Jahres 1876, Stettin: Druck von. F. Hessenland. 
PIETKIEWICZ I., KOMOROWSKI A. F., SZULCZEWSKI A. 2015. Rozwa ania o bezpiecze stwie 

eglugi przybrze nej, Nautologia 152: 85–87. 
ROSENOW C. 1989. Rügenwalde an der Ostsee. Kleine Geschichte der Heimatstadt, [w:] 

Der Kreis Schlawe. Ein pommersches Heimatbuch, Bd. 2: Die Städte und Landge-

meinden, M. Vollack (Hrsg.), Husum: Husum Druck und Verlags-Gesellschaft, 687–698. 
ROSENOW K. 1912. Rügenwalde. Zur 600-jährigen Jubelfeier der alten Hansestadt am 21. 

Mai 1912, Rügenwalde: Selbstverlag. 
ROSENOW K. 1939. Geschichte des Rügenwalder Handels, [Rügenwalde]: [Korporation  

d. Kaufmannschaft]. 
SCHMIDT F.A., FRIEDRICH B. 1836. Neuer Nekrolog der Deutschen, Jg. 12(2), 1834, Weimar: 

Verlag B.Frl. Voigt. 
SCHÜTTE-KOBERSTEIN E., SCHÜTTE H.G. 1994. Koberstein – Genealogie, Bad Orb: http://box 

2017.temp.domains/~terrykob/Koberstein%20Genealogie.pdf [dost p: 18.01.2021]. 
SCHWARZ F., LANGERHANNSS O. 1879. Die Handels-Marine der Preussischen Provinzen 

Pommern und Preussen in Anfange des Jahres 1879, Stettin: Druck von F. Hessenland. 
SCHWARZ F., LANGERHANNSS O. 1882. Die Handels-Marine der Preussischen Provinzen 

Pommern und Preussen in Anfange des Jahres 1882, Stettin: Druck von F. Hessenland. 
THIEME U., BECKER F. (Hrsg.) 1911. Allgemeines Lexikon der Bildenden Künstler von der 

Antike bis zur Gegenwart, Bd. 5: Brewer–Carlingen, Leipzig: E.A. Seemann. 
WENDT E. & CO. 1848. Uebersicht der Preussischen Handels-Marine, Stettin: Alex. 

Duncker. 

Der Rügenwalder Familie Hemptenmacher  
und ihre Einflüsse auf das Leben der Stadt im 19. Jh. 
 

Z u s a m m e n f a s s u n g  

Im Artikel wird das Leben der Rügenwalder Familie Hemptenmacher, 
Kaufleute und Armatoren, beschrieben. Die Autorin versuchte herauszufinden, 
woher die Familie stammt, wie entstand ihre Sesshaftigkeit in Rügenwalde und 
wie groß war ihr Einfluss auf das Leben der Stadt. Sie beschreibt die Entstehung 
und Entwicklung einer der größten Firmen des Seetransportes, noch mit Segel-
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schiffen, in Mittelpommern. Ihr Niedergang ist mit den technologischen Verän-
derungen und den Umgestaltungen der Branche verbunden. 

Fünf Generationen haben das Hemptenmacher Imperium auf- und ausge-
baut: Christian F. Bahn, Eduard A. Hemptenmacher, Eduard John, Paul John 
und Hans D. Kranitzki. Die Spuren ihrer Tätigkeit führen bis in die heutige Zeit. 
Es sind Stiftungen für Kirche, Stadt und Einwohner. Die Tradition der Familie 
führt Ute Kranitzki, die Witwe des Sohnes Hans Dietrich Kranitzki, verheiratet 
mit der Urenkelin Eduard Hemptenmacher, weiter. Die Witwe Ute Kranitzki hat 
die teilweise Finanzierung für Renovierung des Hemptenmacher Hauses auf 
Wunsch ihres verstorbenen Mannes unterstützt. 
 

 












